UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SXD-QH

V/v đề nghị đăng tải Dự thảo

Quyết định của UBND tỉnh ban

hành Quyết định phân cấp lập,

điều chỉnh danh mục công trình

kiến trúc có giá trị trên địa bàn tỉnh

Thanh Hoá

Thanh Hoá, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

Căn cứ Luật Kiến trúc số 40/2019/QH14 ngày 13 tháng 6 năm 2019; Căn

cứ Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn năm 2024; Căn cứ Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số

87/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 85/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Kiến trúc; Căn cứ Nghị định số

78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày

01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

để tổ chức, hướng dẫn thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và

Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm

tra, rà soát, hệ thống hoá và xử lý văn bản quy phạm pháp luật; Căn cứ Nghị

định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về

phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản

lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2025 của UBND

tỉnh về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 29/8/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về phát triển các ngành công nghiệp văn hóa trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa;

Căn cứ Công văn số 14820/UBND-CNXDKH ngày 03/9/2025 của UBND

tỉnh về việc thống nhất chủ trương xây dựng Quyết định phân cấp lập, điều

chỉnh danh mục công trình kiến trúc có giá trị trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

Căn cứ quy định tại điểm c, khoản 1, Điều 49 Nghị định số 78/2025/NĐ-

CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để

2

tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Xây

dựng đề nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đăng tải dự thảo Quyết định của

UBND tỉnh nêu trên, trên cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh để các tổ chức,

cá nhân tham gia ý kiến góp ý dự thảo. Cụ thể:

- Nội dung đăng tải: Đăng tải toàn văn Dự thảo Quyết định của UBND

tỉnh ban hành Quyết định phân cấp lập, điều chỉnh danh mục công trình kiến trúc

có giá trị trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

- Thời gian đăng tải: ít nhất 10 ngày (theo quy định tại điểm c Khoản 1

Điều 49 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025).

- Địa chỉ nhận góp ý về dự thảo: Sở Xây dựng Thanh Hóa, số 45 Đại lộ Lê

Lợi, phường Hạc Thành, tỉnh Thanh Hóa.

Sở Xây dựng kính đề nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp thực

hiện (có dự thảo Quyết định gửi kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Lưu: VT.
Tân 1. Đề án/9/1. 0903222688

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Vũ Việt

		2025-09-13T16:24:17+0700

		2025-09-13T17:01:19+0700

		2025-09-13T17:01:20+0700

		2025-09-13T17:01:20+0700